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1. Úvod

Železnice patří stále k nejvýznamnějším a nejstarším dopravním přepravcům. Vlak se

stal velmi rychle nejrychlejším a nejsnadnějším prostředkem pro spojení s okolním světem

a místa, kam vedly koleje, zaznamenávala rychlý hospodářský růst. Železnice přinášela

s sebou práci pro tisíce lidí, podněcovala technický rozvoj, umožňovala značné rozšíření

mezinárodního obchodu, hrála významnou roli i ve vojenské oblasti. Železniční podnikání

té doby jako např. výstavba a provozování drah byly obory, které přinášely zisk. Železnice

se tak stala stimulátorem ekonomického rozkvětu a prosperity malých regionů i celých

států. Provoz po železniční dopravní cestě nelze chápat jen jako pouhou přepravu

cestujících a nákladů mezi místem nástupu a výstupu. S vlastním provozem souvisí celá

řada služeb, které provozovatelé železniční dopravy poskytují svým zákazníkům s cílem

zvýšit atraktivitu použití železnice. Charakteristické pro tyto služby je to, že v očích

zákazníka zvyšují kvalitu samotného přemisťovacího procesu.

Tato práce by měla vypovídat o tom, jak si stojí železniční doprava v České

republice. Pro výběr tématu diplomové práce jsem zvolila osobní železniční dopravu a

chování zákazníku, na základě vypracování krátkého marketingového dotazníku. Ráda

bych zde ukázala situaci, jaká zde právě panuje, kdo je dominantní společností a jestli

zákazníci jsou spokojeni s provozem této firmy za posledních pár let. Jak si stojí

management této společnosti, jaké je marketingové prostředí a jak je na tom z hlediska

finančního. Pro lepší objasnění dané situace z více hledisek jsem zvolila téma:

„Železniční doprava po vstupu do EU“.
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2. Literární přehled

2.1 Dopravní sektor

Doprava je charakterizovaná jako činnost spjatá s cílevědomým přemísťováním osob

a hmotných předmětů v nejrůznějších objemových, časových a prostorových souvislostech

za použití různých dopravních prostředků a technologií.( Zelený, Peřina, 2000)

Možnosti, které dnes doprava nabízí cestujícím i přepravcům jsou nepřeberné. Trend

světové dopravy harmonicky spojuje rychlost, bezpečnost, hospodárnost a v osobní

dopravě k nim přidává požadavek pohodlí a kulturnosti cestování. Další rozvoj dopravy je

spjat se strukturálními změnami hospodářství jednotlivých zemí i s rozvojem nové

techniky.

Doprava prochází historickým vývojem, v současné době lze konstatovat, že doprava

dospívá do stadia víceoborového systému. Vysoká členitost moderní dopravy vede

ekonomy k tomu, že dopravu jako celek nazývají jako určitý systém, někteří hovoří o tom,

že současná doprava je dokonce mnohasektorovým celkem. Všeoborový charakter

současné dopravy je nejen definičním znakem ale i metodickým východiskem pro přístupy

k analýze dopravního sektoru: opírá se především o údaje týkající se vývoje a vzájemného

vztahu mezi jednotlivými dopravními obory. Z obsahového hlediska můžeme popis a

analýzu rozlišit podle disponibilních informačních zdrojů: obecné statistické zdroje a

přehledy o rozvoji dopravy umožňují formulovat základní charakteristiky vývoje

jednotlivých oborů; analýzy a dílčí šetření umožňují identifikovat základní problémové

situace, které jsou rovněž součástí popisu současného stavu dopravního sektoru.

V dnešní době je naprostou samozřejmostí, že jednotlivé země musí uplatnit část

svých statků a služeb na zahraničních trzích, musí se tudíž podílet na mezinárodní směně

výkonů. A právě kvalita dopravní infrastruktury a dopravních výkonů zde sehrává naprosto

klíčovou roli.
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Doprava je jedním z infrastrukturních odvětví světového hospodářství. Od

průmyslových a zemědělských odvětví se doprava odlišuje univerzálností výrobních

spojení s jinými výrobními odvětvími. Zboží vyrobené v průmyslu nebo v zemědělství je

připraveno ke spotřebě až tehdy, když je připraveno na trh nebo do místa spotřeby. Proto

dopravní proces představuje nezbytné pokračování procesu výrobního. S tím je také spjatá

vlastnost, jež je charakteristická pro dopravní výkony a většinu ostatních poskytovaných

služeb. Touto vlastností je jejich neskladovatelnost.

Pro dopravu je rovněž charakteristický její časový a prostorový rozptyl, kde jsou

naprosto odlišné požadavky na kapacitu dopravy v dopravních špičkách a mimo dopravní

špičky. Doprava je také velkým světovým spotřebitelem paliv, elektrické energie,

mazacích olejů, kaučuku a mnoho dalších materiálů.

Pro současnou dopravu je charakteristické, že kromě vlastních dopravně-přepravních

aktivit k ní patří řada dalších činností. Jsou to zastupitelské a obchodní služby, legislativně-

správní činnosti zabezpečující přepravu a upravující podmínky pohybu dopravních

prostředků včetně rizik s tím spojených; patří sem dále i činnosti spjaté s výkonem státní

správy a mezinárodními aktivitami ve sféře dopravy.

2.1.1 Základní charakteristiky dopravního sektoru

Dopravní sektor jako celek patří mezi růstová odvětví. K růstu výkonů přispívají

zejména:

• Změny ve struktuře zpracovatelského průmyslu vedoucí k přesunům

ekonomických aktivit z tradičních center do nových rozvojových oblastí

• Změny v metodách výroby, kterou vedou k potřebě rychlé, pružné,

uživatelsky orientované dopravě, jejímž pozitivním příspěvkem je vliv na zrychlení obratu

kapitálu: redukce zásob, redukce sladovacích nároků

• Narůstající podíl odvětví služeb v ekonomice. Podnikání v této sféře je

spojeno s růstem nároků na profesní mobilitu na krátké , střední i dlouho vzdálenosti

• Nárůst čistých příjmů a změny v sociální a demografické struktuře

společnosti: příjmový efekt, rostoucí pracovní aktivita žen, touha zabezpečit mobility vede

k vyššímu podílu vlastnictví osobních vozidel a ke zvýšení počtu a délky cest.
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Statistické údaje z období 2000-2006:

Makroekonomické ukazatele:

• HDP na 1 obyvatele (Kč /obyv.) - 213210 (2000) – 313663 (2006)

• Vývoz zboží a služeb (%) - 16,5 – 15,9

• Dovoz zboží a služeb (%) - 16,3 – 15,2

• Míra dlouhodobé nezaměstnanosti (%) - 4,1 – 3,9

• Počet zaměstnaných (%) - 0,7 – 1,3

• Služby-tržby (%) 5,7 - 5

Celkový růst je spjat s nerovnoměrným vývojem dopravních oborů:

PŘEPRAVA ZBOŽÍ - silniční doprava – dosahuje až 70% nárůstu výkonů, podíl

ostatních doprav (železniční, vnitrozemská říční a potrubní) má menší nárůst objemů a

inklinuje spíše k poklesu. Relativně rychle se rozvíjí letecká nákladní doprava – je spíše

exkluzivní formou. Vývoj námořní dopravy je spjat s rozvojem mezinárodního obchodu.

Odhaduje se, že na celkových výkonech přepravy zboží ve světovém měřítku se podílí asi

na celé jedné třetině.

PŘEPRAVA OSOB – orientuje se na výkony individuální dopravy. Podíl dosahuje

80% na celkových výkonech. Relativně vysoké tempo růstu charakterizují výkony letecké

dopravy (podíl na celkových výkonech je však ještě nízký, asi 6%). Podíl ostatních oborů

na celkových výkonech zatím stále klesal. Absolutní růst počtu cestujících zaznamenává

osobní železniční doprava a doprava autobusová.

Růst dopravního sektoru vede nejen k tlakům na kapacitu dopravních sítí, ale má i

širší dopad na okolí a prostředí ovlivněné dopravou. Jde o řadu ekologických a sociálních

účinků na uživatele dopravy a na společnost: (Zelený, 2000)

Od počátku 70. let se doprava stává hlavním spotřebitelem neobnovitelné energie. Za

posledních dvacet let se spotřeba energie v silniční dopravě zvýšila asi o 100%, v letecké

dopravě asi o 90 – 95 %.

Dochází k podstatnému nárůstu znečištění prostředí škodlivými látkami

produkovaných dopravou. Roční tempo růstu znečištění emisemi motorových dopravních

prostředků se odhaduje na úrovni 3.3% ( 55.4% individuální automobily, 10.9% letecká

doprava, 2.8% osobní železniční doprava, …)
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Doprava je zdrojem i dalších forem zatížení prostředí, především nadměrným

hlukem, je tím vystaveno až 60% městské populace. Součástí hlukové problematiky je i


[…]


The main aim of this thesis was to show the history of selected company, its

management, the marketing environment, the provided services and how the company

stays in financial stability.

Primarily this thesis started with a representation of the company “České

dráhy,a.s.“, the description of its major and minor activities, which products they offer and

its status the traffic market.

This thesis used the method of a marketing research. The questions of the

questionaire were in different types, for example content and functional selected questions,

opened or semi-opened questions.

The research was responded by passangers on railway stations, by people passing by

around, by my friends and by the members of my family who from time to time the use

railway. The age structure wasn of less velebance to this research, it was just an advantage

to ask people of one of this structure to get more objektive respond. The thesis observes

drill in research according to publication.

The final results of this thesis show, how the company is succesfull, how they use

their dominance on the market and how the customers are safisfied with their services.
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10. Přílohy

Příloha č.1

Dotazník

Dobrý den.

Jmenuji se Alena Janoušková, jsem studentka JU v Českých Budějovicích a ráda

bych Vás poprosila o vyplnění krátkého dotazníku zaměřeného na železniční dopravu, data

jsou zcela anonymní. Tento dotazník slouží pouze pro účely osobního výzkumného

projektu do diplomové práce na téma Železniční doprava po vstupu do EU.

Předem Vám děkuji za kompletní vyplnění tohoto dotazníku.

1. Cestujete vlakem?

a) ano

b) ne

2. Jak často jezdíte vlakem?

a) denně

b) týdně

c) měsíčně

d) jen zřídka

3. Jak dlouho jezdíte vlakem (používaní železniční dopravy)?

a) více než 1 rok

b) více než 5 let

c) více než 10 let

d) více než 16 let

4. Znáte nějaké služby poskytované ČD a.s?

a) ano…………jaké …………

b) ne

5. Využil/a jste některé? ……Karta č. 1 (na konci dotazníku)

a) ano.......jaké:………

b) ne

6. Která služba Vám na seznamu chybí:

……………………………………………………

7. Pocítil/a jste změny ve službách ČD za poslední 4 roky?

a) ano……jaké…………………………..

b) ne

8. Pocítil/a jste nějaké celkové změny v železniční dopravě po vstupu do EU?

a) ano……..jaké………………………….

b) ne

9. Jste celkově spokojený/á se službami ČD?

a) ano

b) ne

c) částečně

10. Přijde Vám srozumitelná cenová politika ČD (slevy pro skupiny, zpáteční

jízdenky,….)?

a) ano…..důvod…………………………

b) ne…….navrhuji……………………….

11. Cítíte se dostatečně informovaný o poskytovaných službách lépe než před pár

lety? ( IDOS stránky, informační tabule)

a) ano dostatečně

b) částečně informovaný

c)vůbec

12. Navštívili jste někdy informační centrum ČD?

a) ano…………co jste požadovali……………………..

b) ne nikdy

13. Víte o všech zde uvedených službách poskytovaných v informačních centrech

ČD? ……………….Karta č. 2 (na konci dotazníku)

a) vím o všech

b) vím o více jak 60% služeb ze seznamu

c) nevím ani o 30 % uvedených služeb

d) nevím o žádné

14. Upřednostňujete spíše autobusovou dopravu před železniční?

a) ano

b) ne

c) neupřednostňuji ani jednu

15. Cítíte se příjemně ve vestibulech a čekárnách ČD?

a) ano

b) ne

c) nevnímám to

16. Byli byste ochotni připlatit za vyšší standart služeb?

a) ano……………kolik……………….

b) ne

17. Co byste změnil/a v železniční dopravě?

………………………………………………………………………

18. Věk

a) 15-26

b) 27-40

c) 41-60

d) 60 a více

19. Pohlaví

a) žena

b) muž

20. Bydliště (stačí okresní město)

………………………………………………

Karta č. 1
• Vlaky vyšší kvality

• Lůžkové a lehátkové vozy

• Jídelní vozy

• Airport Express

• Přeprava postižených

• Úschovny

• Půjčovny kol

• Přeprava automobilů vlakem

Karta č. 2
• Prodej železničních jízdních dokladů (vnitrostátní i mezinárodní)

• Prodej jízdních dokladů smluvních železničních dopravců

• Prodej a rezervace místenek, lůžkových a lehátkových příplatků

• Vystavování a prodej průkazů na slevu jízdného

• Informační a poradenská služba z oblasti osobní dopravy a přepravy ČD a

smluvních železničních dopravců minimálně v anglickém a německém jazyce

• Informace o železničním spojení v ČR a Evropě

• Zprostředkování objednání posilových vozů a zvláštních vlaků

• Zprostředkování přepravy jízdních kol a osobních automobilů

• Kompletní zajištění přepravy skupin cestujících (odbavení, zajištění vyhrazení

míst nebo posílení vlakových souprav

• Zajištění přeprav cestujících odkázaných na vozík pro invalidy

• Poskytování propagačních materiálů ČD veřejnosti, propagace zvláštních akcí

• Prodej předmětů s železniční tématikou, jízdných řádů a dalšího vhodného zboží

• Prodej týdeníku Železničář a časopisu Dráha

• Zprostředkování prodeje zájezdů CK ČD travel

• Zprostředkování návazné dopravy (taxi, půjčovna aut a podobně)

• Informační a poradenská služba v oblasti ubytovacích a dalších služeb

• Informace o regionu a poskytování a prodej informačních materiálu regionu

• Poskytování informací o integrovaném dopravním systému v místě a spojích

návazné autobusové dopravy

• Prodej průkazů ISIC a Alive

Příloha č.2

a) smluvně provozované dráhy v České republice,

b) počet cestujících železniční dopravě

Příloha č.3

Organizační struktura Českých drah, a.s.

Příloha č.4
a) rozvaha společnosti ČD, a.s v období 2004 - 2006

b) výkaz zisků a ztrát v období 2004 – 2005,

c) hospodaření hlavních činností.

Příloha č.5

Obrázky a loga ČD, a.s.: