Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Řízení
Student: Alena Janoušková
Studijní obor: Provozní podnikatel
Název diplomové práce: Železniční doprava po vstupu do EU
Oponent diplomové práce Ing. Josef Čejka
Povolání oponenta: Dopravní inženýr

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké kroky může EU učinit, aby přesvědčila své občany o preferenci veřejné železniční
dopravy?
Otázka 2: Jak vyplývá z marketingového výzkumu pouze každý druhý cestující využívá slev a dalších
dílčích zvýhodnění, jenž České dráhy, a.s. nabízejí svým zákazníkům. Čím si vysvětlujete takto nízký
zájem o tyto produkty a jaké kroky umožňující zlepšení situace navrhujete?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomantka vhodně zvoleným způsobem zmapovala současnou situaci Českých drah, a.s. Správným
definováním problémů určila předmět a cíl marketingového výzkumu. Trefně směřovanými otázkami
dokázala získat data, která jsou kvalitativně i kvantitativně způsobilá pro následnou analýzu.
Interpretace a vyhodnocení nasbíraných informací jsou provedeny bezchybně. V závěru práce
diplomantka předkládá několik návrhů na zlepšení, čímž současně otevírá prostor pro diskuzi ve
smyslu budoucího vývoje akciové společnosti České dráhy a také se zamýšlí nad významem a úlohou
železniční dopravy v rovině ekologické, ekonomické i sociální. Rozsahem i provedením je práce na
velmi dobré úrovni, nicméně pouze malá část se zabývá problematikou změn v železniční dopravě po
vstupu České republiky do EU. Tomuto tématu mohl být věnován větší prostor. Celkově hodnotím
práci jako výbornou se závěry a poznatky vhodnými pro další využití a doporučuji ji k obhajobě.
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